REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_____________DE 2004.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Justiça, no

âmbito da FUNAI, informações sobre a

Expedição Imagem do Javari, na Bacia

Amazônica no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

Inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª. que

seja encaminhado ao Sr.  Ministro da Justiça o seguinte pedido de informação:

De acordo com notícias da imprensa local, no dia 05 de abril partiu

de Tabatinga – cidade do estado do Amazonas – a Expedição Imagem do

Javari, na Bacia, que tem como objetivo rastrear as doenças infecto-

contagiosas nas tribos indígenas da região, que só no ano passado mataram

20 índios. Esta expedição nasceu de um contato do médico radiologista

catarinense Dr. Sérgio Brincas com o sertanista Sydney Possuelo, chefe do

Departamento de Índios Isolados da Funai, e está sendo patrocinada pela

Divisão de Imagens para a Saúde da Kodak e pelo Colégio Brasileiro de

Radiologia.

Diante do exposto, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar o

seguinte:

• Qual a participação do Ministério e da FUNAI junto a esta

Expedição?

• Houve autorização dessa Fundação para a referida Expedição?

Caso positivo encaminhar cópia da autorização;

• Segundo dados da FUNAI cerca de 53 tribos vivem isoladas

nesta região. Assim, quais os trabalhos desenvolvidos pela

FUNAI quanto a assistência a essas tribos.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM